
MINISTERO DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 
 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 04 
AGOSTO 2021- VERBALE N. 7/2021 – APPROVATO IN DATA 23 SETTEMBRE 2021.  
 
Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 
DELIBERA n. n. 21-2021  
Oggetto: Bando borse di studio per studenti interni. 

   
PREMESSA 

L’argomento all’ordine del giorno attiene all’assegnazione agli studenti di premi che gli Organi 
dell’Istituzione hanno inteso istituire per il corrente anno accademico; in particolare, in sede di 
esame della relazione programmatica del Direttore per l’anno accademico in corso, nel valutare la 
proposta del Dipartimento di Strumenti a tastiera, recepita dal Consiglio Accademico,  di 
assegnazione di un premio pianistico-complessivi € 1.000,00 oltre oneri a carico amministrazione- 
destinato agli studenti iscritti alle Scuole di Pianoforte del Conservatorio, il Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 10 marzo 2021 – verbale n. 3/2021 pagine 9 e 10 del Registro dei 
verbali CdA 2021, al fine di   ampliare la platea degli studenti che possono concorrere 
all’assegnazione di un premio, con delibera n. 7/2021 ha determinato di assicurare una disponibilità 
di bilancio  atta a consentire la possibilità per i Dipartimenti di Strumenti a tastiera, archi,  fiati, 
canto, composizione, jazz e percussioni, di riconoscere, ciascuno, agli studenti iscritti ai pertinenti 
corsi un premio dell’importo di € 1.000,00-oltre oneri-e determinando il stanziamento in € 7.700,00 
in atto iscritto quale quota parte al Capitolo 255 –-Borse di studio, premi e sussidi allievi- delle uscite 
per prestazioni istituzionali.- uscite correnti bilancio es. fin. 2021. 
Viene sentito il Direttore che espone il testo di bando per l’assegnazione dei suddetti premi, 
approvato dal Consiglio Accademico, quale risultante dall’estratto del verbale della seduta del 
Consiglio Accademico del 19 luglio 2021- punto n.4 degli argomenti all’ordine del giorno recante “ 
Delibera bandi Borse di studio per studenti interni”. 
Il Consiglio di Amministrazione ne condivide il testo ritenendo però di apportare le seguenti 
modifiche: 

 Il testo pervenuto prevede che il premio “..sia riservato a studenti regolarmente iscritti 
all’A.A. 2020/2021 e ai regolarmente diplomati nell’anno A.A. 2019/2020”.  
Considerato che il premio è previsto nell’ambito degli interventi a favore degli studenti il 
Consiglio di Amministrazione all’unanimità dispone che detto premio venga riservato 

Prot. n. 0003834 anno 2021 del 27/09/2021

mailto:conservatoriocilea@pec.it


appunto esclusivamente agli studenti regolarmente iscritti al Conservatorio nell’anno 
accademico in corso; 

 Il testo pervenuto prevede che “Se non si raggiungerà il numero minimo di 5 concorrenti 
iscritti per ogni categoria, non si procederà alle selezioni e la categoria verrà annullata, ad 
eccezione della categoria G per cui è previsto un numero minimo di 3 concorrenti”. Il 
Consiglio di Amministrazione all’unanimità ritiene di non porre detta limitazione anche 
considerato che è previsto che le giurie possano non assegnare, all’interno di ciascuna cate-
goria, il premio nel caso in cui il livello dei candidati non sia ritenuto idoneo. 

Pertanto al termine di adeguata discussione  
Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 
CONTENUTO 

 
DELIBERA 

Di approvare il testo del bando pervenuto dal Consiglio Accademico modificato in conformità 
determinazioni del Consiglio di Amministrazione indicate in premessa. 
 La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 21-2021. 

 
DELIBERA n. 22/2021  

Oggetto: Proposta rinnovo contratto di fornitura servizi procedure software ditta Isidata. 
   
PREMESSA 

Viene sottoposta al Consiglio di Amministrazione la proposta di rinnovo contrattuale per l’a.a. 
2021/2022 – acquisita al n. 3365 del protocollo dell’Istituzione in data 30.07.2021- pervenuta dalla 
ditta Isidata Srl, con sede legale in Roma, in vista della scadenza al 31.10.2021 del contratto annuale 
di noleggio software in uso agli uffici; la ditta richiede un aumento del canone annuo contenuto 
negli indici ISTAT ( variazione riferita allo stesso mese dell’annualità precedente) pari ad + 1,4%, tale 
che detto canone da € 15.737,10 iva 22% inclusa- contratto in essere- varierà ad  € 15.957,48 di cui  
€ 2.877,60 a titolo iva aliquota 22%. 
La ditta fa presente di essere presente al Mepa e che pertanto è possibile inoltrare richiesta di 
trattativa privata oppure richiedere la preparazione al Mepa di un ODA dell’offerta formulata; 
Sentito il Presidente favorevole l’affidamento alla ditta in parola del servizio per un ulteriore anno; 
Il Consiglio di Amministrazione, 
 all’unanimità  

 
 CONTENUTO 

 DELIBERA 
Di autorizzare l’affidamento con ricorso al MEPA alla ditta in premessa per la durata di un ulteriore 
anno, dal 01.11.2021 al 31.10.2022, del servizio di noleggio dei softwares già in uso agli uffici verso 
un corrispettivo annuo ugualmente in premessa che sarà corrisposto in sei rate bimestrali 
posticipate ciascuna di 2.659,58, di cui € 479,60 a titolo iva aliquota 22%, a valere la prima rata – 
bimestre novembre- dicembre 2021- sul bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2021, Cap. 108 - 
Uscite per servizi informatici- U.P.B. 1.1.3. Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi - le 
ulteriori cinque rate bimestrali – gennaio/ ottobre 2022 sul bilancio anno finanziario 2022 stessa 
U.P.B. e Cap. L’efficacia della presente delibera è subordinata alla preventiva acquisizione di attuale 
valutazione positiva del personale amministrativo addetto agli uffici che hanno in uso detti software 
che confermi che detti applicativi sono tutt’ora idonei all’efficiente disimpegno delle attività proprie 
della struttura e al buon andamento dell’uffici, nonchè all’esito positivo delle verifiche del possesso 
da parte della ditta dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. 



La presente delibera riporta il numero d’ordine 22-2021. 
 
DELIBERA n. 23/2021  

    Oggetto: Richiesta Associazione Culturale Marafioti di Polistena. 
PREMESSA 

Il Direttore riferisce il deliberato del Consiglio Accademico nei seguenti termini:  
Il Direttore dà lettura dell’estratto del verbale della seduta del Consiglio Accademico del 19 luglio 
2021 punto 5 degli argomenti all’ordine del giorno recante “ Richieste Associazioni” dal quale risulta 
che,  preso atto della  richiesta presentata dal Presidente dell’Associazione in oggetto di un congruo 
numero di copie del volume Michele Valensise curato dalla professoressa Daniela Geria pubblicato 
dal Conservatorio nell’anno 2003, intendendo farne omaggio nel corso di una presentazione del 
volume nel mese di ottobre, nonché di uno o più interventi musicali a cura di studenti o docenti del 
Conservatorio a corredo della manifestazione presso il salone delle feste del Comune di Polistena, il 
Consiglio Accademico  ha deliberato di “ fissare in 10/15  i volumi da concedere al presidente 
dell’Associazione e di chiedere se la stessa associazione abbia previsto un compenso per gli  esecutori 
dei momenti musicali, anche in considerazione che gli strumentisti dovranno spostarsi per 
raggiugere la località di Polistena” sottoponendo detta delibera al Consiglio di Amministrazione  in 
quanto Organo preposto a vigilare sulla conservazione del patrimonio del Conservatorio.  
Al termine di adeguata discussione, il Consiglio di Amministrazione, ritiene di poter condividere le 
disposizioni del Consiglio Accademico, e all’unanimità  

CONTENUTO 
DELIBERA 

 Di approvare integralmente le determinazioni del Consiglio Accademico in premessa fissando in 15 
il numero massimo dei volumi che possono essere concessi al Presidente dell’Associazione in 
argomento.  

La presente delibera riporta il numero d’ordine 23-2021. 
 
 

Reggio Calabria, 27.09.2021  
 
Prot. n.3834/B2-c                                                                               Il Presidente 

                     F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 

 


